1、公司自 2021 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则相关实施问答》相关规定，并对上年同

期数进行追溯调整。

2、《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号 “关于企业将固定资产达到预定可

使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”

内容自 2022 年 1 月 1 日起执行，“关于资

金集中管理相关列报”内容自 2021 年 12 月 30 日起执行，并对可比期间的财务报表数据进行

相应调整。

（三）变更前后会计政策的变化

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会

计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

本次变更后，除上述变更的会计政策外，其他未变更部分会计政策维持不变。

二、本次会计政策变更的具体情况

1、根据财政部 2021 年 11 月 2 日发布的《企业会计准则相关实施问答》， 明确规定通常

情况下，企业商品或服务的控制权转移给客户之前、为履行客户合 同而发生的运输活动不构成单

项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本， 采用与商品或服务收入确认相同的基础进行

摊销计入当期损益。该合同履约成本 应当在确认商品或服务收入时结转计入“主营业务成本”或

“其他业务成本”科 目，并在利润表“营业成本”项目中列示。公司根据上述规定，将为履行客户合

同而发生的运输成本在“营业成本”项目中列示，并同时对上年同期数进行追溯 调整。

2、根据财政部于 2021 年 12 月 30 日发布的《企业会计准则解释第 15 号》， 规定了关于

企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理；

对通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一管理涉及的余额应如何

在资产负债表中进行列报与披露作出了明确规定；对亏损合同的判断进行了规范，明确了履行合

同成本的组成。

三、本次会计政策变更对公司的影响

1、公司自 2021 年 1 月 1 日起执行变更后的会计政策，上述关于运输成本列示的会计政

策变更，将影响公司利润表中“营业成本”和“销售费用”，对公司

“毛利率”等财务指标产生影响，但不会影响公司“营业收入”和“营业利润”， 不会对公司财务状

况、经营成果和现金流量产生重大影响，亦不存在损害公司及全体股东利益的情形。

公司自 2021 年 1 月 1 日起将为履行客户合同而发生的运输成本从“销售费

用”重分类至“营业成本”，该变更对 2021 年度财务报表具体影响金额如下：

单位：元

 对 2021 年度合并财务报表的影响金额

江门市科恒实业股份有限公司 2021 年年度报告全文

60

受影响的报表项目 调整前 调整后 调整金额

营业成本 2,849,526,811.60 2,872,930,634.26 23,403,822.66

销售费用 57,331,266.06 33,927,443.40 -23,403,822.66

购买商品、接受劳务支

付的现金

1,130,871,454.35 1,156,381,621.05 25,510,166.70

支付其他与经营活动有

关的现金

278,975,241.52 253,465,074.82 -25,510,166.70

公司追溯调整 2020 年财务报表相关科目，该变更对 2020 年度财务报表具体影响金额如下：

单位：元

受影响的报表项目

对 2020 年度合并财务报表的影响金额

调整前 调整后 调整金额

营业成本 1,600,154,027.82 1,612,294,382.00 12,140,354.18

销售费用 44,805,919.70 32,665,565.52 -12,140,354.18

购买商品、接受劳务支

付的现金

1,857,970,559.07 1,871,203,545.13 13,232,986.06

支付其他与经营活动有

关的现金

102,330,572.16 89,097,586.10 -13,232,986.06

2、上述关于公司执行《企业会计准则解释第 15 号》不会对公司财务状况、经营成果和现金流

量产生重大影响，亦不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、本次会计政策变更的相关程序

本次会计政策变更系根据财政部最新发布的企业会计准则相关实施问答及企业会计准则解释所

进行的调整，无需提请董事会和股东大会批准。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

截至2021年12月31日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称 是否纳入合并财务报表范围

2021.12.31 2020.12.31

广东科明诺科技有限公司（以下简称“科明诺”） 是 是

杭州萤科新材料有限公司（以下简称“杭州萤科”） 是 是

英德市科恒新能源科技有限公司（以下简称“英德能源”） 是 是

深圳市浩能科技有限公司（以下简称“浩能科技”） 是 是

深圳市浩能时代科技有限公司（以下简称“浩能时代”） 是 是

东莞市九州浩德新能源设备有限公司（以下简称“九州浩德”） 是 是

惠州市德隆机械设备有限公司（以下简称“惠州德隆”） 是 是

江门市科恒实业股份有限公司 2021 年年度报告全文

61

深汕特别合作区浩能科技有限公司（以下简称“深汕浩能”） 是 是

广东科明睿新材料有限公司（以下简称“科明睿”） 是 是

[…]

70,000

报告期末实际担保余额

合计（A4+B4+C4）
25,805

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产

的比例
36.60%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余

额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
25,805

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 25,805

对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任

或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况
无

江门市科恒实业股份有限公司 2021 年年度报告全文

69

说明（如有）

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2020年10月29日，公司实际控制人万国江及其一致行动人唐芬与株洲高科集团有限公司签署了《股

份转让协议》，万国江、唐芬拟将持有的合计公司12,500,000股股份协议转让给株洲高科，占公司总股本

的5.89%；经公司2020年10月29日召开的第四届董事会第三十六次会议审议通过《关于<江门市科恒实业

股份有限公司向特定对象发行股票预案>的议案》等相关议案，株洲高科与公司签署了《附生效条件的股

份认购协议》,株洲高科拟认购公司本次向特定对象发行的A股股票，拟认购金额为不超过人民币

70,000.00万元。2020年12月30日转让股权过户登记完成，株洲高科成为公司5%以上股东。

2022年3月7日召开的第五届董事会第七次会议和第五届监事会第六次会议，审议通过了《关于公司

与认购对象签订<附条件生效的股份认购协议之终止协议>暨关联交易的议案》、《关于终止向特定对象

发行股票事项并撤回申请文件的议案》，同意公司与株洲高科签署《附条件生效的股份认购协议之终止

协议》，公司决定终止本次向特定对象发行股票事项并向深圳证券交易所申请撤回相关申请文件。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

江门市科恒实业股份有限公司 2021 年年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 37,420,513 17.64%   -9,319,895 -9,319,895 28,100,618 13.25%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 35,999,601 16.97%   -7,898,983 -7,898,983 28,100,618 13.25%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 35,999,601 16.97%   -7,898,983 -7,898,983 28,100,618 13.25%

 4、外资持股 1,420,912 0.67%   -1,420,912 -1,420,912 0 0.00%

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股 1,420,912 0.67%   -1,420,912 -1,420,912 0 0.00%

二、无限售条件股份 174,724,207 82.36%   9,319,895 9,319,895 184,044,102 86.75%

 1、人民币普通股 174,724,207 82.36%   9,319,895 9,319,895 184,044,102 86.75%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 212,144,720 100.00%   212,144,720 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2016年公司非公开发行的部分股份解除限售；其他为高管锁定股因减持、高管辞职带来的变化。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

江门市科恒实业股份有限公司 2021 年年度报告全文

71

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

万国江 30,453,975   24,840,381 首发限售

高管每年按照

上年末持有股

份数的 25%解

除限售

唐维 1,420,912  1,420,912 0 首发限售
2021 年 10 月

16 日

唐秀雷 271,726   240,151 首发限售

高管每年按照

上年末持有股

份数的 25%解

除限售

程建军 2,730,462   1,560,264 首发限售
2022 年 11 月

9 日

陈荣 2,528,438   1,444,822 首发限售

[…]

对于首次执行日前已存在的融资租赁，本公司在首次执行日按照融资租入资产和应付融资租赁款的原

账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

   本公司作为出租人

   对于首次执行日前划分为经营租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，本公司在首次执行日基于原租

赁和转租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规定进行分类。重分类为融资租赁

的，本公司将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。

   除转租赁外，本公司无需对其作为出租人的租赁按照新租赁准则进行调整。本公司自首次执行日起按

照新租赁准则进行会计处理。

   本公司执行新租赁准则对财务报表的主要影响如下：

会计政策变更

的内容和原因

审批程序 受影响的报表项目 对2021年1月1日余额的影响

金额

合并 母公司

公司作为承租

人对于首次执

行日前已存在

2021年4月26日召开

第五届董事会第二

次会议审议通过

使用权资产 82,405,039.73 无影响

租赁负债 69,342,475.74 无影响

一年到期的非流动 13,062,563.99 无影响

江门市科恒实业股份有限公司 2021 年年度报告全文

127

的经营租赁的

调整

《关于会计政策变

更的议案》

负债

   （2）执行《企业会计准则相关实施问答》

   2021年11月2日，财政部发布了《企业会计准则相关实施问答》，针对发生在商品控制权转移给客户之

前，且为履行客户合同而发生的运输成本，将其自销售费用重分类至营业成本。

   根据财政部 2021 年发布的企业会计准则相关实施问答，明确规定通常情况下，企业商品或服务的控

制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为

合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊销计入当期损益。该合同履约成本应当在确

认商品或服务收入时结转计入“主营业务成本”或“其他业务成本”科目，并在利润表“营业成本”项目中列示。

公司根据上述规定，将为履行客户合同而发生的运输成本在“营业成本”项目中列示，并同时对上年同期数

进行追溯调整。

   公司自2021年1月1日起执行变更后的会计政策，上述关于运输成本列示的会计政策变更，将影响公司

利润表中“营业成本”和“销售费用”，对公司“毛利率”等财务指标产生影响，但不会影响公司“营业收入”和

“营业利润”，不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。

   公司于2021年1月1日起将为履行客户销售合同而发生的运输成本从“销售费用”重分类至“营业成本”，

该变更对2021年度财务报表具体影响金额如下：

受影响的报表项目 对 2021年度合并财务报表的影响金额

调整前 调整后 调整金额

营业成本 2,849,526,811.60 2,872,930,634.26 23,403,822.66

销售费用 57,331,266.06 33,927,443.40 -23,403,822.66

购买商品、接受劳务支

付的现金

1,130,871,454.35 1,156,381,621.05 25,510,166.70

支付其他与经营活动有

关的现金

278,975,241.52 253,465,074.82 -25,510,166.70

   公司追溯调整 2020 年财务报表相关科目，该变更对 2020 年度财务报表具体影响金额如下：

受影响的报表项目 对 2020年度合并财务报表的影响金额

调整前 调整后 调整金额

营业成本 1,600,154,027.82 1,612,294,382.00 12,140,354.18

销售费用 44,805,919.70 32,665,565.52 -12,140,354.18

购买商品、接受劳务支

付的现金

1,857,970,559.07 1,871,203,545.13 13,232,986.06

支付其他与经营活动有

关的现金

102,330,572.16 89,097,586.10 -13,232,986.06

   （2）执行《企业会计准则解释第14号》

   财政部于2021年2月2日发布了《企业会计准则解释第14号》（财会〔2021〕1号，以下简称“解释第14

号”），自公布之日起施行。2021年1月1日至施行日新增的有关业务，根据解释第14号进行调整。

   ①政府和社会资本合作（PPP）项目合同

   解释第14号适用于同时符合该解释所述“双特征”和“双控制”的PPP项目合同，对于2020年12月31日前

开始实施且至施行日尚未完成的有关PPP项目合同应进行追溯调整，追溯调整不切实可行的，从可追溯调

江门市科恒实业股份有限公司 2021 年年度报告全文

128

整的最早期间期初开始应用，累计影响数调整施行日当年年年初留存收益以及财务报表其他相关项目，对

可比期间信息不予调整。

   ②基准利率改革

   解释第14号对基准利率改革导致金融工具合同和租赁合同相关现金流量的确定基础发生变更的情形

作出了简化会计处理规定。

   根据该解释的规定，2020年12月31日前发生的基准利率改革相关业务，应当进行追溯调整，追溯调整

不切实可行的除外，无需调整前期比较财务报表数据。在该解释施行日，金融资产、金融负债等原账面价

值与新账面价值之间的差额，计入该解释施行日所在年度报告期间的期初留存收益或其他综合收益。执行